Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Santa Tereza
Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

DECRETO Nº 1.454/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO

MUNICÍPIO.

  GISELE CAUMO, Prefeita Municipal de Santa Tereza, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica

Municipal, e

D E C R E T A,

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2023, de

conformidade com a Lei Municipal nº 1.884 de 11 de outubro de 2023, o crédito

suplementar sob a seguinte classificação orçamentária:

02.01 GABINETE DO PREFEITO

04.124.0004.2176 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.04.990000 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO –

334.....................................................................................................................R$ 20.000,00

03.01 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.129.0004.2240 ADMINISTRAÇÃO DAS RECEITAS TRIBUTARIAS

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL –

317.......................................................................................................................R$ 2.000,00

05.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

26.782.0046.2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL –

528....................................................................................................................R$130.000,00

05.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

26.782.0046.2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS

3.1.90.13.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 529........................................R$ 10.000,00

05.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

26.782.0046.2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS

3.1.90.16.000000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL – 530......R$ 21.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Santa Tereza
Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

05.08 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0021.2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E ÁGUA

3.1.90.16.000000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL – 583........R$ 3.000,00

06.01 DEPARTAMENTO DE SAUDE

10.301.0039.2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.13.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 606.........................................R$60.000,00

06.01 DEPARTAMENTO DE SAUDE

10.301.0039.2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.16.000000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL –

607.....................................................................................................................R$ 28.000,00

06.09 CONSELHO TUTELAR

08.243.0035.2066 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -

709......................................................................................................................R$ 6.000,00

07.01 MANUTENÇÃO CRECHE

12.365.0053.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -

731.....................................................................................................................R$ 90.000,00

07.01 MANUTENÇÃO CRECHE

12.365.0053.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 732........................................R$ 22.000,00

07.03 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 750........................................R$ 25.000,00

07.09 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE

18.541.0024.2168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -

831......................................................................................................................R$ 8.000,00

08.01SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

20.606.0040.1078 FOMENTO A PRODUÇÃO DE FRANGOS E SUINOS

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Santa Tereza
Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

3.1.90.04.990000 OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINADO –

824......................................................................................................................R$18.000,00

08.01SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

20.606.0041.2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -

801.....................................................................................................................R$ 13.000,00

08.01SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

20.606.0041.2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.13.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 802.........................................R$ 22.000,0

08.01SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

20.606.0041.2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.16.000000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL –

803.....................................................................................................................R$ 10.000,00

05.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

26.782.0046.2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS

3.3.90.30.000000 MATERIAL DE CONSUMO – 532..........................................R$ 50.000,00

05.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

26.782.0046.2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS

3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

535...................................................................................................................R$ 100.000,00

07.05 MANUTENÇÃO RECURSOS PRÓPRIOS

12.361.0011.2234 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

778.....................................................................................................................R$ 18.000,00

07.03 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.000000 MATERIAL DE CONSUMO – 753...........................................R$30.000,00

02.01 GABINETE DO PREFEITO

06.181.0052.2010 MANUTENÇÃO FUNDO SEGURANCA PÚBLICA

3.3.90.36.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA –

573......................................................................................................................R$10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Santa Tereza
Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

02.01 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0004.2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

208.......................................................................................................................R$ 4.000,00

05.05 DESTINAÇÃO DE LIXO E LIMPEZA PÚBLICA

15.452.0017.2159 SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO DE LIXO E LIMPEZA

3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

553.....................................................................................................................R$ 30.000,00

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0023.2225 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO

3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

908.....................................................................................................................R$ 30.000,00

05.08 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0021.2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E ÁGUA

3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

588.....................................................................................................................R$ 60.000,00

05.03 DEPARTAMENTO DE ILUMINACAO PÚBLICA

25.752.0018.2039 MANUTENÇÃO DA REDE ELETRICA PUBLICA

3.3.90.30.000000 MATERIAL DE CONSUMO – 520.............................................R$5.000,00

06.01 DEPARTAMENTO DE SAUDE

10.301.0039.2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.46.000000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO – 614..............................................R$ 6.000,00

07.03 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.46.000000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO – 759............................................R$ 20.000,00

03.01 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0004.2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

312....................................................................................................................R$ 10.000,00

06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

10.301.0039.2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Santa Tereza
Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

612....................................................................................................................R$ 50.000,00

Art. 2º - Servirão de recursos para cobertura do presente crédito

suplementar, as reduções das seguintes dotações orçamentárias:

02.01 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0004.2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL –

201......................................................................................................................R$15.000,00

03.01 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0004.2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL –

301.....................................................................................................................R$ 60.000,00

03.01 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

99.999.9999.2999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS –

333...................................................................................................................R$ 200.000,00

04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.123.0003.2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL –

401.....................................................................................................................R$ 70.000,00

05.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

26.782.0046.2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS

3.1.90.04.990000 OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINADO –

575......................................................................................................................R$40.000,00

06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

10.301.0039.2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL –

605...................................................................................................................R$ 140.000,00

07.02 MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA

12.365.0010.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRE-ESCOLA

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Santa Tereza
Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL –

740..................................................................................................... ..............R$ 140.000,00

07.02 MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA

12.365.0010.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRE-ESCOLA

3.1.90.13.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 741.......................................... R$8.000,00

07.03 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL –

749.....................................................................................................................R$ 38.000,00

08.01 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

22.661.0032.2106 APOIO PARA ABERTURA OU AMPLIAÇÃO DE EMPRESAS

3.3.60.00.000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS –

821......................................................................................................................R$20.000,00

08.01 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

20.606.0040.1078 FOMENTO À PRODUÇÃO DE FRANGOS E SUINOS

3.3.9.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA –

825....................................................................................................................R$100.000,00

08.01 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

20.606.0040.1078 FOMENTO À PRODUÇÃO DE FRANGOS E SUINOS

3.3.90.48.000000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS –

826......................................................................................................................R$80.000,00

Art.  3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Tereza, aos onze dias do mês

de outubro do ano de dois mil e vinte e três.

GISELE CAUMO

Prefeita Municipal de Santa Tereza